Ngày 10/10/1954 - Thành phố Hà Nội chứng kiến một sự kiện lịch sử - Không có những trận đánh dữ dội ngoài cửa ô để đại quân Quang Trung tiến

vào giải phóng Thăng Long trong mùa Xuân năm Kỷ Dậu 1789, cũng không có những quả đấm thép thọc sâu vào cơ quan đầu não ở trung tâm thành phố

Sài Gòn buộc đối phương đầu hàng như Đại thắng Mùa Xuân năm 1975. Chỉ có những đơn vị Quân đội Nhân dân Việt Nam thực hiện những điều khoản

của Hiệp đinh Giơnevơ đã tiến vào tiếp quản thành phố Hà Nội, chấm dứt sự chiếm đóng của thực dân Pháp.